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Jeg er født i 1950 og har altså ikke selv oplevet besættelsen og beslaglæggelsen af marker og bygninger her 

i Stabrand, da tyskerne gik i gang med at anlægge Tirstrup flyveplads i den sidste del af besættelsen. Men 

min bedstefar var meget berørt af besættelsen og beslaglæggelserne, og både han og min far, der var født 

1918, har fortalt meget om det. 

Desuden har vi endnu i dag mange minder om tyskernes anlæg af Tirstrup flyveplads både på 

Tolstrupgaard, der er den gård, min bedstefar havde, og som blev beslaglagt til flyveplads-byggeriet, og på 

den gård, Birkely, jeg selv har i dag, næsten nabo til Tolstrupgaard. Birkely var også beslaglagt. 

Bedstefar og plantningssagen 

Min bedstefar var Peder Madsen Pedersen, der i sin levetid var vidt berømt som en af de ledende i  

plantningssagen. Han redigerede plantningssagens blad ”Skov og Folk” og gik selv foran både med 

plantninger og eksperimenter med plantning.  

Der står en mindesten over bedstefar både i Kongenshus Mindepark og i Egsmark Plantage. Han var 

formand for Djursland Søndre Plantningsforening (nu Djurslands Plantningsforening) fra 1923 til 1973 og 

var selv med til at købe Egsmark som en slags demonstrationsplantage. Den blev tilplantet i 1930. 

Tolstrupgaard 

Bedstefar ejede Tolstrupgaard, der ligger på Ny Lufthavnsvej 21. Gården lå oprindelig på den modsatte side 

af vejen, på sydsiden, men blev efter en brand i 1910 flyttet til den nuværende beliggenhed nord for vejen. 

Men hovedparten af jorden lå stadigvæk syd for vejen. 

Tolstrupgaard blev beslaglagt af tyskerne i sin helhed, både bygninger og jorden, der udgjorde 90 tdr. land, 

ligeligt fordelt mellem skov og dyrket areal. Efter krigen kunne de tidligere ejere købe deres gårde tilbage, 

men det meste af jorden forblev en del af Tirstrup flyveplads, om end nu under dansk kommando, og 

kunne derfor ikke købes tilbage. Derfor var bedstefar ikke interesseret i at overtage sin tidligere gård med 

de resterende 30 tønder land. I stedet købte en af sønnerne, nemlig min far, gården med bedstefars 

mellemkomst.  

Kort før mine forældres død i 2001 købte jeg jorden og lagde den ind under min gård Birkely, Ny 

Lufthavnsvej 27. Efter vores forældres død solgte vi arvinger derefter bygningerne til arkitekt Poul Erik 

Clausen, Ebeltoft. 

Poul Erik Clausens arkitektfirma har nu til huse i stuehuset til Tolstrupgaard. Der er et hørecenter i 

kostalden, og Destination Djursland og Rejsecenter Djursland har til huse i laden. Landbruget er helt 

nedlagt. 



Efter at tyskerne havde taget hans egen gård, købte bedstefar en gård i Horstved. Den gård fik hans yngste 

søn efter krigen, mens bedstefar selv byggede sig det røde murstenshus i det hjørne af Horstved skov, der 

ligger ned til vejen på Horstved-siden, som aftægtshus.  

 

 

Tolstrupgaard før laden blev bygget til i 1924. Foto lånt af JPMP. 

 

 

Tolstrupgaard i dag, nu bl. a. hjemsted for Djurslands turistorganisation, Destination Djursland. Den ”nye” lade (1924) gemmer 
sig bag træet yderst til højre i billedet og er i dag ombygget til erhvervsudleje. Foto VFH 2018. 



Beslaglæggelsen 

De gamle fortæller, at beslaglæggelsen af gårde og huse i Stabrand foregik ved, at sognefogden og en tysk 

officer kom i jumbe til beboerne i begyndelsen af 1944 og krævede, at folk skulle være ude af deres 

ejendomme senest 15. marts 1944. 

Min nabo Visti Rasmussens far Arne Rasmussen har fortalt, at han var til violinspil på Krarup skole, da en 

tysk officer kørte op til skolen og forlangte, at skolen skulle være forladt dagen efter kl. 12. Skolen blev 

derefter bolig for den tyske kommandant på flyvepladsen. 

Der ligger en bunker i skellet ved skolen, ikke en af de store solide, men vel beregnet som beskyttelsesrum i 

krigstilfælde. Den stod åben i Vistis drengetid, og blev meget benyttet af drengene til at lege røvere og 

soldater, sikkert tyskere og danskere. Så var der altid et hold, der ”forskansede” sig i bunkeren og skulle 

drives ud af de andre. 

I nærheden ligger også en bygning, som tyskerne benyttede som 

brandstation. Den bruges i dag af en skytteforening. Den tyske 

malede inskription om, at rygning og åben ild er forbudt står 

stadigvæk med store bogstaver på bagvæggen. 

Bedstefar har i en artikel i Østjysk Hjemstavn 1967 beskrevet de 

følelser, som han og andre havde ved udsigten til, hvad der nu 

skulle ske med frugten af deres møjsommelige 

plantningsarbejde og derefter ved at se tyskernes skalten og 

valten med ejendomme, marker og skove. Han skriver: ”Især lå 

plantagernes skæbne alle Stabrands beboere meget på sinde. 

Her havde nemlig så godt som alle gårdmændene hver sit 

skovskifte, som fædrene havde tilplantet, og som nu delvist var i 

hugstmoden tilstand… nu gjaldt det om at redde så meget som 

muligt, og jeg skal love for, at der i dette efterår blev fældet 

adskilligt mere end normalt… men hugsten blev stoppet af 

tyskerne, der havde opdaget, hvad der gik for sig, og fra da af gik 

der vagt ude i plantagerne”. 

Bedstefar beskriver, hvordan han måtte se et forsøgsareal, han 

havde i den nordlige side af sin plantage, blive maltrakteret: 

”Her fandtes en række forsøg med såvel nåletræer af forskellig afstamning som nogle egeparceller, som jeg 

efter stor møje havde fået fremelsket og derfor var stærkt interesseret i”. Men også dette areal faldt uden 

skånsel, og bedstefar havde svært ved at holde sine følelser tilbage, da han så et hold arbejdere gå i gang 

med at ødelægge hans og faderens livsværk: ”Først da jeg kom hjem, fik mine tårer frit løb i nærværelse af 

min hustru, som delte mine følelser”. 

Horstved skov og Flintholm 

Bedstefar købte Bøgelund skov af en Legarth i 1925 – senere er den blevet kaldt Horstved skov. Der var et 

stort oprydningsarbejde, bl. a. omkring en del egetræer, men bedstefar genplantede i årene derefter. 

Seks år senere købte bedstefar så Skyttebakken, som først blev tilplantet, da min fætter Søren overtog den. 

Den ligger nu som en del af Horstved skov. 

Peder Madsen Pedersen (1890 – 1973). 
Plantningssagens utrættelige forkæmper. 



 

Festpladsen i Horstved skov, set fra talerstolen, hvis forside samtidig er mindesten over Grundtvig. I baggrunden mindestenen 
over Stabrandslægten. Foto VFH 2018. 

 

I Horstved skov indrettede bedstefar en festplads med en talerstol af store sten. Den store sten, der udgør 

forsiden, er samtidig en mindesten over Grundtvig. Den blev opsat i 1934 i 150-året for Grundtvigs fødsel.  

I den anden ende af festpladsen står en stor mindesten over vores Stabrandslægt. Den blev udhugget og 

opstillet i 1956. Den stammede oprindelig fra Skaarupgaards marker (familien Vejsgaard Jensen), men blev 

flyttet til Genforeningsskoven i 1936. Her stod den uden indskrift indtil 1955, hvor vi fik Falck Zonen til at 

flytte den til festpladsen. Jeg husker det endnu, for stenen var så tung, at vi var 5 – 6 knægte, der skulle stå 

på bilens forreste kofanger for at danne modvægt, så bilen ikke tippede bagover. 

Bedstefar skrev også en bog om Stabrandslægtens historie, hvor alle kendte afdøde og dalevende 

slægtninge er omtalt. 

Længere inde i skoven begyndte bedstefar sidst i 1930´erne at bygge et lysthus af flintesten, fundet på 

gårdens marker. Han kaldte huset Flintholm. Navnet står på facaden kunstfærdigt omkranset af forstenede 

søpindsvin, alle fundet på gårdens marker. Der blev gravet voldgrave omkring huset, og der blev opført små 

grotter af kampesten omkring det. Huset står der endnu, men er stærkt forfaldent. Skoven og Flintholm 

ejes nu af min fætter Søren Pedersen, mens bedstefars aftægtshus ejes af min kusine Ulla og hendes mand 

Kurt.  

Omkring Flintholm lod bedstefar plante en række forskellige arter af træer, så der reelt er tale om det, 

skovfolk kalder et arboret, altså en samling af træer af forskellig art. De mange forskellige slags træer, nu 

fuldt udvoksede, kan endnu gøre skovfolk helt målløse, så gennemført er det. 



 

Flintholm med voldgraven foran. Foto VFH 2018. 

 

Flintholm fik lov at forfalde efter bedstefars død, og det er længe siden, at politiet lod opsætte skilte med 

forbud mod at gå ind i huset, fordi det er for farligt. Men skiltene er for længst fjernet af turister, og faktisk 

er der efterhånden en del folk, der finder frem til stedet – og altid bliver betaget af det. Huset har fået 

mange øgenavne, hvoraf ”Heksens hus” og ”Pandekagehuset” nok er de almindeligste.  

Bedstefar betragtede på mange måder Horstved skov som sit livsværk. Da han blev klar over, at tyskerne 

snart ville beslaglægge gårdene og husene i Stabrand, nåede han at sælge Horstved skov fra til min far, så 

skovene ikke kom med i beslaglæggelsen, da tyskerne som forudset tog gården. Han kunne derfor fortsætte 

arbejdet med både festplads og Flintholm under besættelsen. 

Der blev holdt store slægtsfester og grundlovsfester på festpladsen i Horstved skov. Min nabo Visti 

fortæller, at hans far ved festerne lavede slikbutik fra en af de dengang helt moderne gummivogne. 

Bedstefar havde en stor samling af flintøkser og andre oldtidssager, som han havde samlet på 

Tolstrupgaards marker. Men han glemte at tage samlingen med sig, da tyskerne tog gården, og da han kom 

i tanker om det dagen efter, måtte han konstatere, at hele samlingen var væk. Om den blev taget af 

tyskerne eller andre har vi aldrig fået opklaret. 

 

 

 



Genforeningsstenen 

Bedstefar lod også opstille en sten til minde om genforeningen. Den blev rejst i 1920 på en bronzealderhøj i 

den skov, der hørte til Tolstrupgaard, men lå lidt for sig selv længere ude mod vest, ude ved ”Stenmanden” 

og ”Hunden og Haren1”. Skoven blev derefter aldrig kaldt andet end ”Genforeningsskoven”. 

Men Genforeningsskoven kom til at indgå i lufthavnsområdet efter krigen. Derfor blev stenen flyttet midt i 

1950´erne og opsat på dens nuværende placering midt i Stabrand by. Samtidig blev bagsiden udnyttet til en 

indskrift til minde om besættelsen. 

 

Genforeningsstenen står i dag midt i Stabrand by. Her har P. Madsen Pedersen rigtig brugt sine kreative evner. Bagsiden er 
mindesten for besættelsen. Foto VFH 2018. 

Fra Tolstrupgaard til Birkely 

Bedstefar brugte de fleste af de penge, han havde fået for sin beslaglagte gård, til at købe den nye gård i 

Horstved. Men efter krigen, hvor han ikke kunne købe det hele tilbage, var der også penge til at købe godt 

40 tdr. land mellem Tirstrup og Fuglslev og 12 tdr. land ude ved Rostved, over for Nymanns ”herregård”. 

Det første areal ejes i dag af I/S Gammelmose, som vi slægtninge sidder i, mens arealet ude ved Rostved 

ejes af min fætter Søren. Vanen tro blev begge arealer tilplantet og er i dag skov. 

                                                           
1 Det pudsige navn skal stamme fra engang i fordums tid, hvor der blev afholdt jagt, og en af jægerne kom til at skyde 
hunden i stedet for haren. Mon jægeren selv blev til ”Stenmanden”? 



 

Jens Peder Madsen Pedersen forrest, sammen med nabo Visti Rasmussen, foran Birkely. Foto VFH 2018. 

Min gård Birkely havde også været beslaglagt af tyskerne og bærer endnu præg af det. Det var bedstefars 

bror Steiner, der fik gården efter krigen, og bedstefar var nok indirekte indblandet i handelen. Da Steiner 

døde i 1952, overtog en anden bror Marius gården. Jeg købte så efter ham. Bedstefar nåede at hugge 

navnene på alle gårdens kendte ejere i en stor sten, der endnu står midt i haven. Bedstefar havde lært sig 

selv at hugge i sten og har selv hugget hver eneste mindesten, der står her omkring. Han har selv i sin 

dagbog opgjort, at han har hugget inskriptioner på ikke mindre end 21 sten.  

Han lærte også sig selv bogbinding og har bundet flere bøger ind, bl. a. en imponerende dagbog, i hvilken 

man kan følge hele hans liv og virke. Her omtaler han bl. a. Tolstrupgaaards brand i 1910, genopbygningen 

derefter, og hans eget bryllup som 21-årig i 1911. 

Gravstenen over bedstefar fra Nødager kirkegård satte vi for et par år siden op i Horstved skov et sted, hvor 

der normalt ikke kommer folk. Stenen kunne bedstefar af gode grunde ikke selv lave indskriften på, det fik 

de et firma til – med det kedelige resultat, at hans navn blev stavet forkert: Peter i stedet for Peder. Godt 

bedstefar ikke fik det at se, han der selv var så korrekt og præcis med alt, hvad han havde med at gøre. 

Højskolemand 

Bedstefar var på alle måder en usædvanlig mand. Han ville have været højskolemand, og det ville han have 

passet fortrinligt til. Men da han var ældste søn, skulle han overtage gården efter sin far og fik ikke lov at 

forfølge sin drøm. Til gengæld dyrkede han sine interesser på anden vis, han tog f. eks. tit til Landsarkivet i 

Viborg, og når han kom hjem, havde han altid noget godt med til os børn.  



Mine bedsteforældre havde efter krigen hver 

sommer et feriebarn fra Sydslesvig. Det var Karl Otto 

Meyer, der som voksen blev en berømt politiker. 

Bedstefar var meget optaget af Sønderjylland-sagen 

og lod i 1938 en mindesten opsætte over redaktør 

Jens Jessen og hustru Marie, ”Danskhedens ædle 

forkæmpere”. Den stod oprindelig på den mark, der 

efter krigen kom til at indgå i flyvepladsen og blev 

derfor flyttet uden for lufthavnsområdet. Den måtte 

flyttes igen, da den nye lufthavnsterminal blev 

bygget i 1982. I 1986 blev den ”genafsløret” på den 

nuværende plads på Ny Lufthavnsvejs søndre side af 

landdagsmand Karl Otto Meyer, der huskede, at han 

som feriedreng i 1938 havde hjulpet bedstefar med 

at hugge inskriptionen i stenen. 

Bedstefar stod hele livet tidligt op, ved 4 eller 4.30-

tiden, og gik i seng kl. 20.30. Han var altid 

beskæftiget med noget. Vistis bedstefar, der tit 

kikkede ind til ham, har fortalt, at også hvis man 

besøgte ham om aftenen, var han i gang med et eller 

andet, f. eks. at binde bøger ind. 

Bedstefar lavede selv sine skovplanter og 

eksperimenterede meget med forskellige sorter. Han var også vidt berømt for sine georginer, som folk kom 

langvejs fra for at se. Der blev oplagret 400 georginer i kælderen hver vinter. 

Som gammel mand kom bedstefar hver dag cyklende gennem agerrenden fra sit hus i Horstved skov her til 

Birkely for at hente mælk. Han gik altid i gammeldags træsko med jernbeslag, så det hørtes vidt omkring, 

når han gik. Han døde i 1976, 86 år gammel.   

Minder om tyskerne 

Efter befrielsen var jorden her nord for flyvepladsen stadigvæk spækket med tyske løbegrave med 

mandskabsrum og skyttehuller, store bunkers og de mindre bunkers til maskingeværskytter. På min jord 

her på Birkely har jeg en stor bunker nr. 1006 og fem af de små maskingeværbunkers, hvoraf den ene oven 

i købet ligger lige midt i græsplænen i haven. Lidt besværligt, man skal jo hele tiden udenom, når vi 

arbejder i marken. 

Min nabo på Ny Lufthavnsvej 23, Visti Rasmussen, har en stor bunker nr. 1005 liggende så tæt på 

bygningerne, at den er i vejen så man ikke kan komme rundt om bygningerne. Der blev ikke gjort noget ved 

den under den kolde krig, hvor ellers mange af de gamle tyskerbunkere blev gjort operative igen. Den er 

åben ind til forrummet og skyttehullet i toppen, som en kalv var så uheldig at falde ned i for nogle år siden. 

Den var måske oprindelig beskyttelsesrum og vist under den kolde krig alene brugt til opbevaring af 

ammunition.  

Bunkeren på Tolstrupgaard, nr. 1004, lige over for lufthavnen, blev kraftigt repareret under den kolde krig 

og gjort operativ med fjernskrivere og det hele som kommandobunker. Der var oprindelig ingen toiletter, 

men det kom der ved ombygningen. Væggene blev sandblæst, flotte hvidgrå vægge og gule farver.  

Mindestenen over Marie og Jens Jessen, ”danskhedens ædle 
forkæmpere”. Foto VFH 2018. 



 

En bunker i haven er en lidt besværlig sag – og en noget speciel ”udsmykning”. Her ses mandehullet til en maskingeværbunker, 
der ligger midt i græsplænen på Birkely. Skytten har stukket hovedet op af hullet, når han skød. Foto VFH 2018. 

 

Efter befrielsen blev løbegrave og mandskabsrum ødelagt og jævnet med jorden, så der er ingen rester 

efter dem i dag. Men i tørre somre som den, vi har haft her i år (2018) aftegner løbegravene sig stadigvæk i 

zig-zag mønstre gennem markerne, fordi jorden der er anderledes. Løbegravene lå i zig-zag, så en evt. 

fjende, der trængte ind i gravene, ikke ville kunne skyde på langs i gravene. 

Værre er det med de mange bunkers i området. De lader sig simpelt hen ikke fjerne. Det gælder også de 

små maskingeværbunkers, som man ser overalt i området både øst og vest for Stabrand by. Der er vist 35 – 

36 i alt af dem. 

Af og til, når jeg har pløjet, dukker der sære ting frem. F. eks. en sæk cement, som af uransagelige grunde er 

havnet der. Der blev sløset med tingene, det kom sig ikke så nøje. 

En del af den store ”tyskerledning” går gennem min jord. Rørledningen har på den sidste del, før den går ud 

i Borum bæk, ½ m tykke rør. Den skulle lede vandet fra de mange betonbaner, standpladser og løbegrave 

væk. Der går to rør ved siden af hinanden, og i tordenvejr strømmer vandet stadigvæk igennem. 

 

 



 

Tolstrupgaards jord blev efter krigen skåret midt over af flyvepladsen, så Jens Peder Madsen Pedersen i dag ejer 8,3 ha.i 
Fruerlund plantage syd for hovedvejen. Her ses sporene efter tyskernes store ammunitionsdepot, af tyskerne kaldt Muni Dorf. 
På billedet ses et af de ca. 28 jordvolde, i sin tid gravet ind i skrænten omkring et træskur, hvor ammunitionen opbevaredes. Der 
er spor efter 6 af de 28 depoter på Madsen Pedersens jord. Foto JPMP. 

 

Der lå ”spanske ryttere” overalt i det tidligere flyveplads-område – også her hos os. De var tænkt anvendt 

som tankspærringer af tyskerne. De fleste af dem blev fjernet i løbet af 1970´erne og hos os er der ingen 

tilbage. De blev vist transporteret til Karup. Enkelte kan endnu ses i Stabrand by. Visti arbejdede på 

lufthavnen i en periode og var med til at fjerne ”rytterne”. 

Huset 

Bygningerne her har også stadigvæk masser af spor efter tyskerne. De havde delt bygningerne op i en 

masse smårum, hele tiden fire samlet omkring én skorsten, i alt 40 rum. Det må have været 

mandskabsrum. Hele den østlige ende af stuehuset rummede et storkøkken. Der var lavet flere toiletter. 

Tyskerne havde også lavet andre og flere indgangsdøre til huset. Der har været et stort ombygningsarbejde 

efter krigen. Det stod bedstefars to brødre for, så det var stort set overstået, da jeg overtog.  

De tyske mursten var ca. tre mm tykkere end danske teglsten. Og de ses endnu rundt omkring i huset, og er 

på den måde let genkendelige. 

Hjemkomst 

Efter befrielsen overgik landbrugene i Stabrand til Statens Jordlovsudvalg. Richardt Sørensen fra 

Trondhjemgården blev ansat af udvalget til at stå for landbruget. Det landbrug, der var tilbage af bedstefars 

gård blev også drevet fra Trondhjem.  



Der gik to et halvt år, før de tidligere ejere i oktober 1947 fik lov at vende tilbage. De kunne så købe deres 

tidligere ejendomme for samme beløb, som de i sin tid havde fået som kompensation af tyskerne. 

Ventetiden gik mange på nerverne. Og det var ikke alle, der var enige i den måde, Richardt Sørensen drev 

landbruget på. Det var svært at se til fra sidelinjen uden at have indflydelse på, hvordan den jord, man 

engang ejede og var på vej tilbage til, blev drevet. Og svært at forstå, at der skulle gå så lang tid, før man 

kunne komme tilbage. 

Efter generhvervelsen af ejendommene forestod et stort retableringsarbejde, som for nogle var svært at 

overskue. Derfor blev tilbagekomsten ikke altid lykkelig. 

En enkelt fordel kunne være, at flere landbrug ikke kunne genskabes, fordi en stor del af jorden lå i det 

areal, der også efter besættelsen blev flyveplads. Det gav i nogle tilfælde mulighed for en bedre 

jordfordeling mellem de resterende landbrug. 

Den tyske kaserneby i den nordlige ende af lufthavnen blev også anvendt som kaserne af danske soldater 

efter krigen, men da var der kun én bygning i anvendelse, træbarakkerne blev revet ned. Leder af 

flyvepladsen blev den berømmelige ritmester Madelung. Han var en speciel personlighed. Syv af de danske 

soldater havde hver deres jordbærbed i ritmesterens have. Han hentede hver dag mælk fra Vistis forældre. 

Som tak kommanderede han sine soldater til at dække deres kartoffelkuler. Engang, hvor en soldat var klar 

over, at der ville komme nattefrost, gik han på eget initiativ i gang med at dække en kartoffelkule. Da Vistis 

far brækkede en arm ved at starte en traktor med håndsving, gik nogle af soldaterne i gang med at høste en 

del af marken. 

 

 

Jens Peder Madsen Pedersen ved Stabrand-slægtsstenen, udhugget af Peder Madsen Pedersen i 1956, i Horstved skov.  

 


